

Số: /KH-UBND

Cẩm Liên, ngày tháng năm 2023.

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023

Thực hiện Quyết định số 67/QĐ-UBND, ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Phương án Phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025; Phương án số 03/PA-UBND ngày 27/01/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về Phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 04/KH-CCKL ngày 07/01/2023 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Thanh Hóa về thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023. Kế hoạch số 12/KH – UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy.

Để thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Liên. UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2023, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Chủ động ngăn chặn và hạn chế thấp nhất các vụ cháy rừng và thiệt hại tài nguyên rừng do cháy rừng gây ra; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ rừng, các ngành có liên quan đến công tác PCCCR và thực hiện chấp hành pháp luật về PCCCR của nhân dân; kiểm soát chặt chẽ các nguyên nhân gây cháy rừng; chủ động chữa cháy rừng kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ.

2. Yêu cầu:

- Công tác PCCCR phải lấy hoạt động phòng là chính; chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời khi đám cháy mới phát sinh; huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia PCCCR; thực hiện công tác PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ, bao gồm: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ; chỉ đạo, chỉ huy thống nhất; phối hợp chặt chẽ các lực lượng tham gia chữa cháy rừng.

- Tập trung làm tốt công tác BVR, PCCCR với phương châm phòng ngừa là chính, kiểm soát chặt chẽ nguy cơ gây cháy rừng; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp BVR, PCCCR; quá trình chữa cháy rừng phải đảm bảo an toàn, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương xã tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác BVR, PCCCR; chỉ đạo thực hiện hiệu quả các văn bản của Cấp trên,

trong đó trọng tâm là Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về PCCCR, Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án phòng cháy chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025, Phương án số 03/PA-UBND ngày 27/01/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về Phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Cẩm Thủy, giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 04/KH-CCKL ngày 07/01/2023 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Thanh Hóa về thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023; tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, chủ rừng thực hiện tốt công tác PCCCR, nhất là thời điểm nguy cơ cháy rừng cao và làm rõ trách nhiệm của chủ rừng để rừng bị cháy (*nếu có*); xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy rừng.

1.2. Công tác tuyên truyền

Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị lựa chọn, xác định nội dung, cách thức, hình thức, đối tượng, thời điểm phối hợp để tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân, chủ rừng đối với công tác PCCCR; đồng thời khẳng định PCCCR là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân.

1.3. Trực gác lửa rừng, thông tin dự báo và phát hiện sớm cháy rừng

Khi dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên, lực lượng Kiểm lâm, chủ rừng, lực lượng của xã và các lực lượng chức năng liên quan tổ chức trực gác phát hiện sớm cháy rừng, quản lý chặt chẽ người ra vào rừng tại các khu vực có nguy cơ cháy rừng cao. Thực hiện nghiêm túc việc trực chỉ huy CCR cấp xã, cấp thôn và chủ rừng; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo sớm cháy rừng trên Website của Cục Kiểm lâm và thực hiện nghiêm túc, kịp thời và thống nhất chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCCR theo quy định.

1.4. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng

- Rà soát, bổ sung phương án, bản đồ tác chiến CCR theo phương châm 4 tại chỗ, kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị, hậu cần CCR cấp xã, cấp thôn có nguy cơ cháy cao và chủ rừng; yêu cầu lực lượng, phương tiện, máy móc, thiết bị, dụng cụ phải đảm bảo sẵn sàng huy động khi có cháy rừng xảy ra.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả chương trình phối hợp BVR, PCCCR giữa lực lượng Kiểm lâm với Công an, Quân sự; kiện toàn lực lượng PCCCR, lấy lực lượng dân quân tự vệ (DQTV), Công an xã, Tổ dân phòng làm nòng cốt; đối với chủ rừng là tổ chức thực hiện tốt việc quản lý và duy trì hoạt động của lực lượng chuyên trách BVR.

2. Quản lý ngăn chặn nguy cơ gây cháy rừng

Ủy ban nhân dân xã, hướng dẫn người dân địa phương việc sử dụng lửa trong sản xuất, canh tác, đốt xử lý thực bì trên địa bàn, đặc biệt là hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng; chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực hiện đúng thời điểm, địa điểm; vận động nhân dân không dùng lửa đốt ong, sử dụng lửa trong rừng, nhất là trong những ngày nắng nóng, khô hanh; dùng đốt xử lý thực bì các khu vực gần rừng khi dự báo cấp cháy rừng từ cấp III trở lên.

3. Đối với công tác chữa cháy rừng:

Thực hiện theo đúng các nội dung quy định tại Phương án số 01/PA-UBND, ngày 17/01/2023 của UBND xã Cẩm Liên về phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023, giai đoạn 2021 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã, chủ rừng:

Chỉ đạo các thôn và chủ rừng Nhà nước tập trung mọi nguồn lực có thể để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ PCCCR; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các chủ rừng thực hiện công tác PCCCR; tổ chức lực lượng tuần tra canh gác lửa rừng trong những tháng cao điểm nắng nóng ở vùng có nguy cơ cháy cao để kịp thời phát hiện, sớm dập tắt ngay khi đám cháy mới phát sinh; duy trì chế độ thường trực chỉ huy CCR từ xã, đến thôn và chủ rừng trong suốt mùa cháy rừng; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, hậu cần để CCR theo phương châm 4 tại chỗ.

2. Công chức Nông, lâm nghiệp:

Chỉ đạo, kiểm tra các thôn, thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; tăng cường, kiểm tra, đôn đốc các thôn, chủ rừng thực hiện các biện pháp PCCCR; tổ chức trực chỉ huy CCR từ xã đến thôn, chủ rừng nhà nước; nghiên cứu đề xuất các giải pháp để thực hiện hiệu quả công tác PCCCR; kiểm tra, xử lý nghiêm, những tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về BVR, PCCCR.

3. Công an xã:

Thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối hợp BVR, PCCCR giữa lực lượng Công an với Kiểm lâm địa bàn trong kiểm tra, đôn đốc các thôn, thực hiện nhiệm vụ PCCCR; tham gia hỗ trợ nghiệp vụ trong tập huấn, huấn luyện và diễn tập PCCCR cho các thôn, trên địa bàn xã; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện hậu cần để hỗ trợ CCR; tham gia điều tra nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng để xử lý theo quy định của pháp luật

4. Ban chỉ huy Quân sự xã:

Thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối hợp BVR, PCCCR giữa lực lượng Quân sự chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện hậu cần để hỗ trợ CCR; chỉ đạo lực lượng DQTV phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm viên làm việc tại địa bàn để thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát lửa rừng tại các thôn có nguy cơ cháy cao trong những ngày nắng nóng kéo dài, trực tiếp tham gia CCR khi cháy rừng xảy ra

5. Nhà trường Tiểu học & THCS:

Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm địa bàn để tổ chức tuyên truyền, giáo dục các em học sinh chấp hành tốt các quy định BVR, PCCCR.

6. Đài truyền thanh xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BVR, PCCCR; tăng thời lượng dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng vào thời điểm có nguy cơ cháy rừng cao.

7. Đoàn thanh niên:

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho Đoàn viên, Thanh thiếu niên nâng cao nhận thức đối với công tác PCCCR, chú trọng triển khai trong các chi đoàn nhà trường; tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong BVR, PCCCR.

8. Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể chính trị, xã hội:

Quan tâm, phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nêu trên; chủ động phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm địa bàn, các thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác PCCCR.

Giao công chức Nông, lâm nghiệp xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn, các ban, ngành tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo cấp trên theo quy định /

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT(B/c)
- Hạt Kiểm lâm huyện (B/cáo);
- T Tr ĐU, HĐND, UBND xã (B/cáo);
- CA xã, BCHQS xã (T/hiện);
- Các Đoàn thể cấp xã (T/hiện);
- Các thôn, chủ rừng (T/hiện);
- KL địa bàn, CC Nông, LN (T/hiện);
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Tuấn